Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – EMERJ
Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

ANEXOS

RESOLUÇÃO CM nº 6/2023

Cria o Cadastro de Entrevistadores Forenses Externos
ao Tribunal de Justiça e disciplina os procedimentos
para cadastramento e indicação de profissional não
integrante do Poder Judiciário para a realização de
audiências de depoimento especial.

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro

Anexo I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO NO CADASTRO ELETRÔNICO DE ENTREVISTADORES FORENSE do SEADE

DADOS DO REQUERENTE

Foto

Nome

Especialidade

Data de nascimento RG / Registro Profissional CPF

Endereço Comercial Telefone Comercial

Endereço Residencial Telefone Residencial

E-mail Telefone Celular

Banco Agência Conta corrente

DISPONIBILIDADE DE ATUAÇÃO

Declaro para os devidos fins minha disponibilidade para atuar como entrevistador forense nas audiências de depoimento especial
das comarcas abaixo selecionadas.

1º Núcleo Regional - Rio de Janeiro (Centro,
Zona Sul)

( ) Fórum Central
( ) Vara da Infância e da Juventude (Saúde)
( ) Vara da Infância, da Juventude e do Idoso (Cidade Nova)

2º Núcleo Regional - Niterói

( ) Niterói
( ) Fórum Regional da Região Oceânica
( ) Itaboraí
( ) Maricá
( ) Rio Bonito
( ) São Gonçalo
( ) Fórum Regional de Alcântara
( ) Silva Jardim

3º Núcleo Regional – Petrópolis

( ) Petrópolis
( ) Fórum Regional de Itaipava
( ) Paraíba do Sul
( ) São José do Vale do Rio Preto
( ) Teresópolis
( ) Três Rios
( ) Sapucaia

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – EMERJ
Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

4º Núcleo Regional - Duque de Caxias

( ) Duque de Caxias
( ) Belford Roxo
( ) Guapimirim
( ) Japeri
( ) Magé
( ) Fórum Regional de Vila Inhomirim
( ) Nilópolis
( ) Nova Iguaçu
( ) Nova Iguaçu/Mesquita
( ) Queimados
( ) São João de Meriti

5º Núcleo Regional - Volta Redonda

( ) Volta Redonda
( ) Barra Mansa
( ) Barra do Piraí
( ) Pinheiral
( ) Porto Real / Quatis
( ) Resende
( ) Itatiaia
( ) Rio das Flores
( ) Valença

6º Núcleo Regional - Campos dos Goytacazes

( ) Campos dos Goytacazes
( ) Cambuci
( ) Carapebus / Quissamã
( ) Conceição de Macabu
( ) Macaé
( ) São Fidélis
( ) São Francisco do Itabapoana
( ) São João da Barra

7º Núcleo Regional - Vassouras

( ) Vassouras
( ) Engenheiro Paulo de Frontin
( ) Mendes
( ) Miguel Pereira
( ) Paracambi
( ) Paty do Alferes
( ) Piraí

8º Núcleo Regional - Itaguaí

( ) Itaguaí
( ) Angra dos Reis
( ) Mangaratiba
( ) Parati
( ) Rio Claro
( ) Seropédica

9º Núcleo Regional - Nova Friburgo

( ) Nova Friburgo
( ) Bom Jardim
( ) Cachoeiras de Macacu
( ) Cantagalo
( ) Carmo
( ) Cordeiro
( ) Duas Barras
( ) Sumidouro
( ) Santa Maria Madalena
( ) São Sebastião do Alto
( ) Trajano de Morais

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – EMERJ
Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

10º Núcleo Regional - Itaperuna

( ) Itaperuna
( ) Bom Jesus do Itabapoana
( ) Italva / Cardoso Moreira
( ) Itaocara
( ) Laje do Muriaé
( ) Miracema
( ) Natividade
( ) Porciúncula
( ) Santo Antonio de Pádua

11º Núcleo Regional - Cabo Frio

( ) Cabo Frio
( ) Araruama
( ) Armação dos Búzios
( ) Arraial do Cabo
( ) Casimiro de Abreu
( ) Iguaba Grande
( ) Rio das Ostras
( ) São Pedro da Aldeia
( ) Saquarema

12º Núcleo Regional - Rio de Janeiro

(Leopoldina, Zona Norte)

( ) Fórum Regional do Méier
( ) Fórum Regional da Ilha do Governador
( ) Fórum Regional de Madureira
( ) Fórum Regional da Leopoldina
( ) Fórum Regional da Pavuna

13º Núcleo Regional - Rio de Janeiro (Barra da
Tijuca - Zona Oeste)

( ) Fórum Regional da Barra da Tijuca
( ) Fórum Regional de Bangu
( ) Fórum Regional de Campo Grande
( ) Fórum Regional de Jacarepaguá
( ) Fórum Regional de Santa Cruz

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaro para os devidos fins que não tenho impedimento legal, profissional ou ético que me impeça de atuar como ENTREVISTADOR
FORENSE nomeado pelo juízo para o Depoimento Especial de crianças e adolescentes, observadas as regras insertas no caput do
artigo 37 e seus incisos XVI e XVII, da Constituição da República Federativa do Brasil, bem como, que todos os dados informados e
documentos apresentados representam fielmente a situação atual deste requerente, sob pena de responsabilidades.

Declaro, ainda, que não sou detentor de cargo público no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro (PJERJ), tampouco
mantenho vínculo empregatício com empresa contratada pelo PJERJ.

Assim, venho requerer meu cadastramento.

Rio de Janeiro, _____ de ________________ de 2023.

__________________________________________
Assinatura do Requerente

Anexo II
Formulário de Inscrição

ANEXO

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO DA AJUDA DE CUSTO EM PROCESSO COM DEFERIMENTO DA ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA

Ofício nº.........................................................(LOCAL E DATA)

Processo Judicial nº :
Classe/ Assunto:

Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro
Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro – EMERJ
Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

Autor:
Réu:

Senhor Chefe do Serviço,

Nos termos da Resolução nº XX/2023 do E. Conselho da Magistratura, venho solicitar o pagamento da ajuda de custo no valor de
R$______(valor por extenso), em favor do entrevistador forense nomeado por este juízo e cadastrado no Cadastro de Entrevistadores
Forense do Serviço de Perícias Judiciais, Sr.___________________(nome, profissão e registro no Conselho Profissional) que atuou no
processo em referência para a realização de audiência de depoimento Especial

Atenciosamente.

Juiz de Direito
(Identificar Vara e Comarca)

ILMº. SR. CHEFE DO SERVIÇO DE PERÍCIAS JUDICIAIS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – SEJUD.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.